
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito ............ 4 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 775 - Quinta - feira, 17 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO N.° 1988/16, DE 16 DE MARÇO DE 2016. 
 
“Estabelece o expediente das repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados no 
dia 24 de março de 2016 e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 24 de março de 2016. 
 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como 

o Departamento de Posturas Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de plantões para 
atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 

possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos 

prazos previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

P R E F E I T O  
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº203/2016. DESIGNAR a servidora ELISABETH RIBOURA LETHIERI, matrícula nº. 8653/31, como Tomadora de 
Adiantamento, no âmbito da Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios. (Processo nº. 1476/2016/01) 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 0019/2016/11.       
Requerente: Ilmar Nascimento Gomes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.: 12/13 DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades privadas, vinculadas à Previdência Social, que deverá se contado somente para efeito de aposentadoria 
e disponibilidade. 

Queimados, 16 de março de 2016. 
Processo: 1795/2016/11                                                                   
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 18/19, da Procuradoria Geral do Município às fls. 22/24 e, 
conforme cópia do relatório às fls. 25, considerando que todas as famílias cadastradas na SEMAS encontram-se em situação de 
vulnerabilidade sócio-financeira segundo informações coletadas em entrevista social, AUTORIZO a emissão de NAD, Nota de 
Empenho e Ordem de Pagamento, no valor de R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais),para atender a despesa com 
pagamento de pecúnia em caráter indenizatório em favor dos 37 (trinta e sete) carroceiros, abaixo listados, cadastrados no 
programa de políticas públicas, no valor ÚNICO individual de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), como forma de auxiliar 
financeiramente na transição para outros mercados de trabalho, que se faz necessária para que se cumpra a Lei Estadual nº 
7.194/16 de 08/01/2016, a Lei Complementar 075/16 e o Decreto 1986/16. 

 
Nome CPF 

01 Adalberto Bernadino de Sena 593.XXX.XXX-44 

02 Alex Sandro da Rocha Ribeiro 163.XXX.XXX-59 

03 Altair Fernandes 115.XXX.XXX-58 

04 Armildo C. de Araújo Junior 111.XXX.XXX-82 

05 Bruno Angelo NÃO POSSUI 

06 Celeste Pereira de Souza 525.XXX.XXX-68 

07 Cicero Gomes de Oliveira 183.XXX.XXX-15 

08 Daniel Clementino de Oliveira 846.XXX.XXX-15 

09 Danilo Diamantino da Silva 156.XXX.XXX-70 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 775 - Quinta - feira, 17 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 

10 Delzi Lima Paixão 028.XXX.XXX-24 

11 Edvania Cristina Torres Oliveira 157.XXX.XXX-69 

12 Enéas José dos Santos 563.XXX.XXX-87 

13 Fábio Fidelis Barrilhas 120.XXX.XXX-09 

14 Fernando Quirino da Silva 627.XXX.XXX-04 

15 José Oliveira 225.XXX.XXX-15 

16 Jonathan de Oliveira 127.XXX.XXX-26 

17 José Ronaldo Martins Ribeiro 062.XXX.XXX-12 

 
18 

José de Souza Ribeiro 
448.XXX.XXX-49 

19 
Josinaldo Genuino Pereira 

105.XXX.XXX-77 

20 
José Francisco da Silva 

074.XXX.XXX-38 

21 
José Gomes Botelho 

528.XXX.XXX-15 

22 
Kamila Cristina S. Mendes 

175.XXX.XXX-06 

23 
Katia Teixeira Sabino 

929.XXX.XXX-72 

24 
Leila Cristina 

922.XXX.XXX-34 

25 
Liliane Mendes Diniz 

096.XXX.XXX-24 

26 
Luciano Bueno dos Santos 

135.XXX.XXX-62 

27 
Luiz Gonzaga de Souza Filho 

477.XXX.XXX-63 

28 
Marcus Vinicius Alves 

131.XXX.XXX-41 

29 
Marklen Ernesto Dias 

164.XXX.XXX-37 

30 
Paulo Cesar dos Santos 

006.XXX.XXX-09 

31 
Raphael da Rocha 

163.XXX.XXX-61 

32 
Renan Luiz de Oliveira 

147.XXX.XXX-93 

33 
Steve Ferreira Campos 

075.XXX.XXX-58 

34 
Thiago Campos da Silva 

172.XXX.XXX-32 

35 
Ubirajara Nascimento Silva 

073.XXX.XXX-26 

36 
Valdenildo Ernesto Dias 

134.XXX.XXX-26 

37 
Wellington da Silva 

145.XXX.XXX-31 

 
Queimados, 17 de março de 2016. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº045/2016. Suspender por motivo de licença médica conforme proc. 9825/2015/20 (período de licença 08/02/16 a 
07/04/2016) o período aquisitivo de 08/03/14 a 07/03/15 cargo: Pedreiro, matrícula 2692/11, as férias do servidor Ivanei Assis 
Laurindo, que foi publicada para gozo em 01/04/2016 a 30/04/2016, DOQ 773ato 043/SEMAD, fixando seu novo período para o 
primeiro dia útil após o término da licença: 

08 de abril de 2016 à07/05/2016. 

 
Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

Secretária Municipal de Administração - Matrícula 8437/91 PMQ 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

Processo nº 0062/2015/15 

Embasado no parecer da Assessoria Jurídica deste PREVIQUEIMADOS, homologo a Licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 03/2016, conforme previsto na Lei 8.666/93 c/c a Lei 10.520/02, adjudicando a Empresa CUSTOM INFORMÁTICA LTDA - 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 775 - Quinta - feira, 17 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
CNPJ 00.095.530/0001-60, no valor total de R$ 50.400,00 (cinqüenta mil e quatrocentos reais), autorizando desde já, a emissão 
de Nota de Empenho. 

Queimados, 10 de março de 2016 

Marcelo da Silva Fernandes 

Diretor-Presidente/Matr.7106-4 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito  
 

Portaria nº 008/SEMUSTTRAN/17, de 17 de março de 2016. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal Nº 075/16, 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1986/16, 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 01227/2016/11, 

          RESOLVE: 
 

Art. 1º - Em atendimento ao Artigo 8º do Decreto 1986/16, segue a relação nominal dos proprietários cadastrados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social que aderiram ao Programa de Políticas Públicas, abdicando de seus animais e 
veículos de tração ao Município de Queimados: 
 

Nome 

01 Adalberto Bernadino de Sena 

02 Alex Sandro da Rocha Ribeiro 

03 Altair Fernandes 

04 Armildo C. de Araújo Junior 

05 Bruno Angelo 

06 Celeste Pereira de Souza 

07 Cicero Gomes de Oliveira 

08 Daniel Clementino de Oliveira 

09 Danilo Diamantino da Silva 

10 Delzi Lima Paixão 

11 Edvania Cristina Torres Oliveira 

12 Enéas José dos Santos 

13 Fábio Fidelis Barrilhas 

14 Fernando Quirino da Silva 

15 José Oliveira 

16 Jonathan de Oliveira 

17 José Ronaldo Martins Ribeiro 

18 José de Souza Ribeiro 

19 Josinaldo Genuino Pereira 

20 José Francisco da Silva 

21 José Gomes Botelho 

22 Kamila Cristina S. Mendes 

23 Katia Teixeira Sabino 

24 Leila Cristina 

25 Liliane Mendes Diniz 

26 Luciano Bueno dos Santos 

27 Luiz Gonzaga de Souza Filho 

28 Marcus Vinicius Alves 

29 Marklen Ernesto Dias 

30 Paulo Cesar dos Santos 

31 Raphael da Rocha 

32 Renan Luiz de Oliveira 

33 Steve Ferreira Campos 

34 Thiago Campos da Silva 

35 Ubirajara Nascimento Silva 

36 Valdenildo Ernesto Dias 

37 Wellington da Silva 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 775 - Quinta - feira, 17 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
 

Art. 2º - Fica designado o dia 18 de março de 2016 sexta-feira, no endereço Rua Francisco Gabriel, s/n° - 
Vila Camorim, na Secretaria de Desenvolvimento Rural e Agricultura, o comparecimento dos proprietários cadastrados 
para realizar a celebração da assinatura do Termo e a entrega dos animais e veículos de tração ao Município de 
Queimados, nos seguintes horários:  

• De 09:00 às 11:00: 

 

 

• De 11:00 às 13:00: 

13 Fábio Fidelis Barrilhas 

14 Fernando Quirino da Silva 

15 José Oliveira 

16 Jonathan de Oliveira 

17 José Ronaldo Martins Ribeiro 

18 José de Souza Ribeiro 

19 Josinaldo Genuino Pereira 

20 José Francisco da Silva 

21 José Gomes Botelho 

22 Kamila Cristina S. Mendes 

23 Katia Teixeira Sabino 

24 Leila Cristina 

 

• De 14:00 às 16:00: 

25 Liliane Mendes Diniz 

26 Luciano Bueno dos Santos 

27 Luiz Gonzaga de Souza Filho 

28 Marcus Vinicius Alves 

29 Marklen Ernesto Dias 

30 Paulo Cesar dos Santos 

31 Raphael da Rocha 

32 Renan Luiz de Oliveira 

33 Steve Ferreira Campos 

01 Adalberto Bernadino de Sena 

02 Alex Sandro da Rocha Ribeiro 

03 Altair Fernandes 

04 Armildo C. de Araújo Junior 

05 Bruno Angelo 

06 Celeste Pereira de Souza 

07 Cicero Gomes de Oliveira 

08 Daniel Clementino de Oliveira 

09 Danilo Diamantino da Silva 

10 Delzi Lima Paixão 

11 Edvania Cristina Torres Oliveira 

12 Enéas José dos Santos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 775 - Quinta - feira, 17 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 6 

 

34 Thiago Campos da Silva 

35 Ubirajara Nascimento Silva 

36 Valdenildo Ernesto Dias 

37 Wellington da Silva 

 

Art. 3º - Constituir Comissão Especial para receber, avaliar os animais e veículos de tração e realizar relatório 
que deverá constar como anexo ao Termo previsto no Decreto supracitado, composta pelos servidores:  

 

- Angela Priscila Simões Medeiros, matrícula: 8413/12 – Médica Veterinária; 
- Alexandre Dimas Henrique, matrícula: 3348/01 - Chefe da Div. Fisc. Trânsito; 
- Alex Sandro Almeida Fidelis, matrícula: 9647/02 - Chefe da Div de Vist. de Transporte Concedido. 

  

              Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ/SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO. 
Matrícula 9990/01 - Capitão Policial Militar 

 

 
 

 

 


